

Số: /KH-UBND

Tuyên Quang, ngày tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Kế hoạch số 227/KH-UBND ngày 09/11/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai Dự án 8 “Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em” thuộc Chương trình Mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch sửa đổi, bổ sung Kế hoạch số 227/KH-UBND ngày 09/01/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai Dự án 8 “Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang cụ thể như sau:

I. NỘI DUNG SỬA ĐỔI, BỔ SUNG

1. Sửa đổi, bổ sung nội dung về một số chỉ tiêu tại mục II, khoản 2. Chỉ tiêu chính như sau:

a) Các chỉ tiêu điều chỉnh bổ sung, cụ thể:

- “**Ít nhất 365** Tổ truyền thông cộng đồng được thành lập và duy trì hoạt động”.
- “**Ít nhất 40** Địa chỉ tin cậy cộng đồng được củng cố, nâng cao chất lượng trên cơ sở mô hình hiện có/hoặc thành lập mới”.
- “**Ít nhất 179** cuộc đối thoại chính sách cấp xã và cụm thôn bản được tổ chức tại các địa bàn đặc biệt khó khăn”.
- “**Ít nhất 73** Câu lạc bộ thủ lĩnh của sự thay đổi cho trẻ em được thành lập, nâng cao năng lực và hỗ trợ tổ chức hoạt động”.

b) Tạm dừng chưa thực hiện chỉ tiêu “**122** Tổ tiết kiệm vay vốn thôn bản (TKVVTB) được củng cố, nâng cao chất lượng/hoặc thành lập mới và duy trì. Trên cơ sở tổ TKVVTB: Thí điểm hỗ trợ **15%** thành viên tổ TKVVTB hiện có tiếp cận với các định chế tài chính chính thức; thí điểm hỗ trợ **15%** thành viên của tổ TKVVTB hiện có phát triển sinh kế; thí điểm **73** tổ TKVVTB áp dụng phương pháp học tập và hành động giới”, giao Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh tiếp tục triển khai thực hiện khi có văn bản chỉ đạo của Trung ương Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam.

c) Phân bổ chỉ tiêu cụ thể (Có biểu chi tiết kèm theo)

- Tại cột 3 “Thành lập tổ truyền thông cộng đồng” giảm chỉ tiêu của huyện Sơn Dương từ 74 tổ (cấp tỉnh 01 tổ, cấp huyện 73 tổ) xuống 72 tổ (cấp

tỉnh 01 tổ, cấp huyện 71 tổ). Tăng chỉ tiêu của huyện Lâm Bình từ 26 tổ lên 28 tổ (02 tổ chuyển từ chỉ tiêu của huyện Sơn Dương).

- Tại cột 12 “Tập huấn lồng ghép giới (chương trình 2) cho cán bộ huyện, xã” điều chỉnh chỉ tiêu 19 lớp cho Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh tổ chức.

2. Bãi bỏ nội dung “Tổ chức tham quan, học tập kinh nghiệm tại các địa phương làm hiệu quả” tại mục IV, khoản 3, điểm 3.4. Nâng cao năng lực của phụ nữ dân tộc thiểu số tham gia lãnh đạo trong hệ thống chính trị.

3. Về hỗ trợ các mô hình chỉ đạo điểm do Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh thành lập tại địa bàn các huyện (*Hỗ trợ ban đầu cho Tổ truyền thông; hỗ trợ vật dụng cần thiết cho địa chỉ tin cậy cộng đồng và Câu lạc bộ Thủ lĩnh của sự thay đổi...*), giao Ủy ban nhân dân các huyện bố trí kinh phí để thực hiện theo quy định từ nguồn kinh phí Dự án 8 “Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: 2021-2025 được phân bổ tại địa phương.

4. Đối với các nội dung, nhiệm vụ không sửa đổi, bổ sung trong Kế hoạch này thì tiếp tục thực hiện theo Kế hoạch số 227/KH-UBND ngày 09/11/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai Dự án 8 “Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em” thuộc Chương trình Mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang và theo quyết định phê duyệt của cấp có thẩm quyền.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh, các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ tổ chức triển khai thực hiện.

2. Trong quá trình triển khai, thực hiện, nếu có vấn đề vướng mắc, phát sinh, đề nghị phản ánh kịp thời về Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh nghiên cứu, sửa đổi, bổ sung phù hợp.

Nơi nhận:

- Đoàn Chủ tịch TW Hội LHPN Việt Nam;
- Ủy ban dân tộc;
- Ban DT-TG TW Hội;
- Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh ;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Ủy ban MTTQ tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;
- Hội LHPN tỉnh;
- Các Sở, ngành, đơn vị: Lao động TB&XH, Tài chính, VHHT&DL, GD&ĐT, Nông nghiệp & PTNT, Thông tin & Truyền thông, Kế hoạch & Đầu tư; Ban Dân tộc tỉnh, NHCSXH, NN&PTNT;
- UBND các huyện, thành phố;
- Hội LHPN các huyện, thành phố;
- CVP, Phó CVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KT (Toàn).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thế Giang

